INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Pedro Bezerra de Menezes, 387 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 5/2025 GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO INTERNA DE BOLSISTAS
INTERESSADOS EM DESEMPENHAR ATIVIDADES DE PROFESSOR E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA NA LINHA DE FOMENTO DA BOLSA - FORMAÇÃO - PROGRAMA
MULHERES MIL NO ÂMBITO DO IFCE - CAMPUS JAGUARIBE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JAGUARIBE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado por meio da Portaria Nº 1.231, de 26 de
fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 27 de fevereiro de 2025, no uso das competências
delegadas exclusivamente aos Diretores-Gerais dos Campi do IFCE, conforme estabelece a Portaria Normativa Nº
81/GABR/REITORIA (SEI 5190906), de 08 de agosto de 2023, conjuntamente com a Coordenadoria de Pesquisa e
Extensão - Campus Jaguaribe, torna público o Resultado Provisório do Processo Seletivo Simplificado para Seleção
interna de bolsistas interessados em desempenhar as atividades de Professor e formação de cadastro de reserva na
Linha de Fomento da Bolsa-Formação - Programa Mulheres Mil.

1. DO RESULTADO PROVISÓRIO

VAGAS – PROFESSOR E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
UNIDADE CURRICULAR: Português aplicado aos negócios

CLASSIFICAÇÃO NOME FORMAÇÃO SITUAÇÃO
1° Antonio Eliano Juvencio da Silva MESTRE CLASSIFICADO (A)
2º Alexandra Santos Leal Oliveira ESPECIALISTA CLASSIFICAVÉL

UNIDADE CURRICULAR: Matemática Aplicada e Noções de Educação Financeira
CLASSIFICAÇÃO NOME FORMAÇÃO SITUAÇÃO

1º Lucas de Carvalho Nascimento DOUTOR CLASSIFICADO (A)
UNIDADE CURRICULAR: Ética, Cidadania, Gênero e Direitos da Mulher e Relações Humanas

CLASSIFICAÇÃO NOME FORMAÇÃO SITUAÇÃO
1° Emanuelle Beserra de Oliveira DOUTORA CLASSIFICADO (A)
2º Iraci Bárbara Vieira Andrade DOUTORA CLASSIFICAVÉL

UNIDADE CURRICULAR: Inclusão Digital
CLASSIFICAÇÃO NOME FORMAÇÃO SITUAÇÃO

1° Marianny Fidelis de Sousa Mariano de Sena MESTRA CLASSIFICADO (A)
2º Charlison Patrick Fernandes da Silva ESPECIALISTA CLASSIFICAVÉL

UNIDADE CURRICULAR: Marketing, Comunicação e Mídias para microempreendedores
CLASSIFICAÇÃO NOME FORMAÇÃO SITUAÇÃO

1º Alhen Rubens Silveira Damasceno DOUTOR CLASSIFICADO (A)
2º Marianny Fidelis de Sousa Mariano de Sena MESTRA CLASSIFICAVÉL
3º Charlison Patrick Fernandes da Silva ESPECIALISTA CLASSIFICAVÉL

UNIDADE CURRICULAR: Empreendedorismo
CLASSIFICAÇÃO NOME FORMAÇÃO SITUAÇÃO

1° Aline Silva Quaresma MESTRA CLASSIFICADO (A)
2° Charlison Patrick Fernandes da Silva ESPECIALISTA CLASSIFICAVÉL
3° Alexandra Santos Leal Oliveira ESPECIALISTA CLASSIFICAVÉL
4° Marianny Fidelis de Sousa Mariano de Sena MESTRA CLASSIFICAVÉL
5° Iraci Bárbara Vieira Andrade DOUTORA CLASSIFICAVÉL

UNIDADE CURRICULAR: Plano Básico de Negócios para MEI
CLASSIFICAÇÃO NOME FORMAÇÃO SITUAÇÃO

Boletim de Serviços Eletrônico em 18/03/2025

20/03/2025, 10:46 SEI/IFCE - 7172513 - Edital

file:///home/higor/Downloads/Edital_7172513.html 1/2

1º Maria Elizabeth da Costa Marques DOUTORA CLASSIFICADO (A)
UNIDADE CURRICULAR: Gestão da Qualidade

CLASSIFICAÇÃO NOME FORMAÇÃO SITUAÇÃO
1º Alexandra Santos Leal Oliveira DOUTORA CLASSIFICADO (A)
2º Marianny Fidelis de Sousa Mariano de Sena MESTRA CLASSIFICAVÉL
3º Emanuelle Beserra de Oliveira DOUTORA CLASSIFICAVÉL
4º Iraci Bárbara Vieira Andrade DOUTORA CLASSIFICAVÉL

Jaguaribe-CE, 18 de março de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
_______________________________________

Antônio Augusto Teixeira Peixoto
Diretor-Geral | IFCE - Campus Jaguaribe

Documento assinado eletronicamente por Antonio Augusto Teixeira Peixoto, Diretor(a) Geral do Campus
Jaguaribe, em 18/03/2025, às 17:06, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 7172513 e o código
CRC AB33BCAE.

23487.000471/2025-64 7172513v3

20/03/2025, 10:46 SEI/IFCE - 7172513 - Edital

file:///home/higor/Downloads/Edital_7172513.html 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0